2

	СОВЕТ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПУТЕЕЦ»

	[image: image1.png]

	«ПУТЕЕЦ»

КАР ОВМÖДЧÖМИНСА

СÖВЕТ

Р Е Ш Е Н И Е

К Ы В К Ö Р Т Ö Д

от 20 ноября 2012 года                                                                                               № 1-10/43
пгт. Путеец, г. Печора, Республика Коми

Об утверждении долгосрочной целевой Программы городского поселения «Путеец» «Пожарная безопасность и защита населения и территорий городского поселения «Путеец» от чрезвычайных ситуаций на 2013 – 2015 годы»
 В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.06.2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статей 179 Бюджетного кодекса РФ

РЕШИЛ:
1. Утвердить долгосрочную целевую Программу городского поселения «Путеец» «Пожарная безопасность и защита населения и территорий городского поселения «Путеец» от чрезвычайных ситуаций на  2013-2015 годы» (приложение №1).
2. Ежегодно предусматривать в бюджете городского поселения «Путеец» средства на очередной финансовый год для реализации долгосрочной целевой программы мероприятий городского поселения «Путеец» «Пожарная безопасность и защита населения и территорий городского поселения «Путеец» от чрезвычайных ситуаций на  2013-2015 годы» (далее по тексту — «Программа»).
3. Ответственным за выполнение мероприятий по данному направлению в администрации городского поселения «Путеец» назначить руководителя администрации.
4. В процессе реализации Программы объемы финансовых средств могут корректироваться.
5. Контроль за настоящим решением оставляю за собой.
6. Настоящее решение Совета городского поселения «Путеец» разместить на официальном сайте МР «Печора» www.pechoraonline.ru, в разделе городское поселение «Путеец».

7. Настоящее решение вступает в силу со дня  принятия и подлежит официальному обнародованию.

Глава городского поселения                                                                              И.И. Лобовикова
Приложение № 1
к решению Совета городского поселения «Путеец»

от 20 ноября 2012г. №1-10/43

ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
городского поселения «Путеец»
«Пожарная безопасность и защита населения и территорий городского поселения «Путеец» от чрезвычайных ситуаций на 2013 – 2015 годы»

Раздел I.
Основные положения долгосрочной целевой Программы
Настоящая долгосрочная целевая Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.06.2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»,  Уставом городского поселения «Путеец», в целях определения основных направлений деятельности в рамках реализации вопроса местного значения – обеспечение пожарной безопасности и защиты населения и территорий городского поселения «Путеец» (далее – ГП «Путеец») от чрезвычайных ситуаций.
ПАСПОРТ
долгосрочной целевой программы
городского поселения «Путеец»

«Пожарная безопасность и защита населения и территорий городского поселения «Путеец» от чрезвычайных ситуаций на 2013 – 2015 годы»
	Наименование Программы
	Долгосрочная целевая Программа городского поселения «Путеец» «Пожарная безопасность и защита населения и территорий городского поселения «Путеец» от чрезвычайных ситуаций на 2013 – 2015 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки программы
	Основание разработки Программы Федеральные законы от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.06.2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»

	Исполнители программы
	Администрация городского поселения «Путеец»

	Цель Программы
	· Уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций;

· снижение числа травмированных и погибших на пожарах;

· сокращение материальных потерь от пожаров;

· создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан;

· улучшение материальной базы учебного процесса по вопросам пожарной безопасности, гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям;

· повышение подготовленности к жизнеобеспечению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях.

	Задачи Программы
	· Улучшение материально-технической базы добровольных пожарных дружин;

· повышение объема знаний и навыков в области пожарной безопасности руководителей, должностных лиц и специалистов;

· приобретение современных средств спасения людей при пожарах;

· организация работы по предупреждению и пресечению нарушений требований пожарной безопасности;

· информирование населения о правилах поведения и действиях в чрезвычайных ситуациях.

	Сроки реализации Программы
	2013-2015 годы

	Исполнители реализации Программы
	Администрация ГП «Путеец»

	Объёмы и источники финансирования Программы
	1. Объёмы финансирования программы всего: 2716,5 тыс. руб.

2. Бюджет городского поселения «Путеец»:
2013 г. – 840,0 тыс. руб.
2014 г. – 857,8 тыс. руб.
2015 г. – 865,7 тыс. руб.
3. Республиканский бюджет:
2013 г. – 51,0 тыс. руб.
2014 г. – 51,0 тыс. руб.

2015 г. – 51,0 тыс. руб.

Программа финансируется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на её реализацию решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

Средства республиканского бюджета, объёмы и направления финансирования мероприятий Программы определяются правовыми актами Республики Коми.

	Целевые индикаторы (показатели) Программы
	· снижение общего количества пожаров и гибели людей;

· повышение раскрываемости преступлений, связанных с пожарами, и установление виновных в их возникновении лиц;

· ликвидация пожаров в короткие сроки без наступления тяжких последствий;

· снижение числа травмированных и пострадавших людей на пожарах в результате правильных действий при обнаружении пожаров и эвакуации;

· повышение уровня пожарной безопасности и обеспечение оптимального реагирования на угрозы возникновения пожаров со стороны населения;

· снижение размеров общего материального ущерба, нанесенного пожарами;

· участие общественности в профилактических мероприятиях по предупреждению пожаров и гибели людей.

	Система организации контроля за исполнением
	Контроль за исполнением Программы осуществляется Администрацией ГП «Путеец» в пределах её полномочий.

Раздел  II.

Характеристика проблемы, на решение которой направлена

целевая Программа, оценка приоритетности и обоснование

необходимости ее решения программно-целевым методом

В связи со складывающейся пожароопасной обстановкой на территории Республики Коми, обострилась обстановка с пожарами и в городском поселении «Путеец».
Развитию пожаров до крупных и гибели при этом людей способствует позднее сообщение о пожаре в пожарную охрану и удаленность места пожара от ближайшего подразделения пожарной охраны.

За истекший период 2012 года на территории г. Печора и Печорского района произошло 64 пожара, 71 пожар в прошлом году. В результате пожаров травмы получили 3 человека, материальный ущерб от пожаров составил 105 тысяч 611 рублей.
Основными причинами пожаров явились неисправности при монтаже и эксплуатации электрооборудования (30%), неосторожность при курении, неосторожное обращение с огнём, в том числе в состоянии алкогольного опьянения (70%).
Растет число загораний травы-сухостоя и мусора на территории городского поселения «Путеец». Тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных работ в населенных пунктах значительно осложняет слишком узкие проезды, наличие старых, ветхих и заброшенных строений. Основная доля от общего числа пожаров по-прежнему приходится на жилой сектор – 82%.

Больше всего пожаров происходит по причинам нарушения правил устройства и эксплуатации электрооборудования, нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации бытовых электроприборов, а также недостаток их конструкции изготовления, а с наступлением осенне-зимнего периода основными причинами становятся нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации печей и электрооборудования.

Основными проблемами пожарной безопасности являются:

· несвоевременное прибытие подразделений пожарной охраны к месту вызова из-за удаленности;

· низкий уровень защищенности населения и территорий от пожаров;

· несвоевременное сообщение о пожаре (загорании) в пожарную охрану;

· недостаток специальных приборов, осветительного оборудования для выполнения работ в условиях плохой видимости и высоких температур;

· низкий уровень улучшения материально-технической базы и капитального ремонта мест постоянного размещения подразделений пожарной охраны.
Исходя из перечисленного проблемы пожарной безопасности, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций необходимо решить программными методами.

Раздел  III.

Цели и задачи Программы
Цели Программы:

· уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций;

· снижение числа травмированных и погибших на пожарах;

· сокращение материальных потерь от пожаров;

· создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан;

· сокращение времени реагирования подразделений пожарной охраны на пожары, поисково-спасательного подразделения – на происшествия и чрезвычайные ситуации;

· улучшение материальной базы учебного процесса по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям.

Задачи Программы:

· обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения на территории городских и сельских поселений в соответствии с нормами;

· обеспечение средствами связи и оповещения населения о пожаре;

· развитие инфраструктуры пожарной охраны, создание системы ее оснащения и оптимизации управления;

· повышение объема знаний и навыков в области пожарной безопасности руководителей, должностных лиц и специалистов;

· информирование населения о правилах поведения и действиях при пожаре.

Раздел  IV.

Сроки реализации Программы
Для достижения поставленных основных целей и задач Программы необходимо реализовать мероприятия Программы в период  2013 – 2015 годов. При этом ряд мероприятий будет осуществляться в течение всего периода, а некоторые мероприятия должны быть реализованы поэтапно:

1-й этап (2013 год) – выполнение неотложных мероприятий Программы по выполнению предписаний отдела надзорной деятельности, уточнение мероприятий и определение объемов средств местного и республиканского бюджетов, необходимых для выполнения мероприятий Программы.

2-й этап (2014 год) – выполнение мероприятий по пожарной безопасности в системе мероприятий Программы.

3-й этап (2015 год) – обеспечение условий для создания ДПД с круглосуточным несением дежурства.

Объем финансирования каждого этапа будет уточнен по результатам реализации мероприятий предыдущего этапа Программы.

Раздел  V.

Система программных мероприятий.

Система программных мероприятий приведена в приложении № 1 к Программе.

В Программу включены:

мероприятия по обеспечению надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения на территории городского поселения в соответствии с нормами;

мероприятия по приобретению и оснащению средств связи и оповещения населения о пожаре;

мероприятия по оснащению и экипировке ДПД, социальному и экономическому стимулированию участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране;
мероприятия по обучению населения в области безопасности жизнедеятельности и повышению квалификации специалистов;
мероприятия по сносу бесхозных строений для обеспечения беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;
мероприятия по опашке минерализованных полос в посёлках, территории которых прилегают к лесному массиву.
Раздел  VI.

Ресурсное обеспечение Программы.

Ресурсное обеспечение Программы составляют средства из бюджетных источников.

Бюджетные источники:

республиканский бюджет – средства из фонда софинансирования расходов республиканского бюджета (по заявке), предусмотренные на финансирование мероприятий Программы.

местный бюджет – средства поселения, предусмотренные на финансирование мероприятий долгосрочной целевой Программы городского поселения «Путеец» «Пожарная безопасность и защита населения и территорий городского поселения «Путеец» от чрезвычайных ситуаций на 2013 – 2015 годы», в том числе для получения межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета в рамках настоящей Программы (прогнозируются как возможный источник средств без указания конкретных сумм).
Внебюджетные средства (спонсорская помощь).
Раздел  VII.

Оценка ожидаемой бюджетной, экономической и социальной эффективности целевой Программы.

Целевые индикаторы (показатели) программы
Реализация программных мероприятий к концу 2015 года обеспечит сокращение потерь от пожаров на территории городского поселения «Путеец», уменьшит количество людей, погибших и травмированных при пожарах.

Бюджетная эффективность о  реализации Программы будет выражена в снижении прямого ущерба от пожаров на объектах, сокращении бюджетных расходов на восстановление материальных ценностей, утраченных вследствие пожаров, сокращении затрат на социальные выплаты пострадавшим от пожаров.

Экономическая эффективность Программы будет выражена в сокращении материального ущерба, причиненного физическим и юридическим лицам вследствие пожаров.

Социальная эффективность Программы будет выражена в сокращении численности травматизма и гибели людей от пожаров.

Целевые индикаторы (показатели) Программы.

	№ п/п
	Наименование целевых индикаторов (показателей) Программы
	Единица измерения
	2013 год
	2014 год
	2015 год

	1
	Снижение количества пожаров
	процент от базового показателя предыдущего года
	на 2%
	на 3%
	на 5%

	2
	Увеличение количества спасенных людей
	---х---
	на 5%
	на 7%
	на 9%

	3
	Снижение материального ущерба от пожаров
	---х---
	на 3%
	на 5%
	на 8%

Раздел VIII.

Система управления и контроля
Контроль за исполнением программы осуществляет Управление по делам ГО и ЧС МР «Печора» 2 раза в год по итогам каждого полугодия.
Исполнители программы 2 раза в год по итогам каждого полугодия предоставляют в Управление по делам ГО и ЧС МР «Печора» отчетные материалы по реализации мероприятий программы.
Методическое и информационное обеспечение реализации программы осуществляет отдел надзорной деятельности г. Печоры Управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Республике (по согласованию).
Мониторинг реализации программы осуществляет Управление по делам ГО и ЧС МР «Печора» 2 раза в год по итогам каждого полугодия.

Приложение №1
К долгосрочной целевой Программе городского поселения «Путеец» «Пожарная безопасность и защита населения и территорий городского поселения «Путеец» от чрезвычайных ситуаций на 2013-2015 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Наименование показателя результативности целевых индикаторов
	Источник финансирования
	Объемы финансовых средств и ожидаемые конечные результаты, всего, в том числе по годам реализации (тыс. руб)

	Всего
	2013 год
	2014 год
	2015 год

	I. Мероприятия по обеспечению надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения и пожарного инвентаря на территории ГП «Путеец»

	1
	Содержание и ремонт пожарных водоёмов, гидрантов и кранов

	Местный бюджет
	600,0
	200,0
	200,0
	200,0

	2
	Заправка порошковых огнетушителей

	Местный бюджет
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	II. Приобретение специализированной пожарной техники, противопожарного инвентаря и комплектов одежды для ДПД

	1
	Приобретение пожарного инвентаря, знаков, пожарных щитов, краски, противопожарной одежды и пр.

	Местный бюджет
	1220,0
	400,0
	410,0
	410,0

	III. Обучение членов ДПД, социальное и экономическое стимулирование участия граждан в добровольной пожарной охране

	1
	Страхование и обучение членов ДПД, социальное и экономическое стимулирование участия граждан в добровольной пожарной охране.

	Республиканский бюджет
	153,00
	51,0
	51,0
	51,0

	IV. Снос бесхозных строений для обеспечения беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара

	1
	Снос бесхозных строений

	Местный бюджет
	473,5
	150,0
	157,8
	165,7

	V. Опашка минерализованных полос

	1
	Опашка минерализованных полос

	Местный бюджет
	240,0
	80,0
	80,0
	80,0

	Всего по Программе:
	2716,5
	891,0
	908,8
	916,7